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Kære Peter Schlüter  

Du har i en mail af 7. februar 2008 til Borgmester Mikkel Warming 
stillet følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 

“Jeg vil bede borgmesteren redegøre for, hvor mange dage udskrevne 
patienter i gennemsnit ligger på hospitalerne før de modtager et tilbud 
fra Socialforvaltningen og derved kan forlade hospitalet ? 
  
Jeg vil samtidig bede borgmesteren redegøre for: 

• Hvordan Socialforvaltningen i en benchmark klarer sig i 
forhold til 6-byerne?  

• Hvad er målsætningen?  
• Lever forvaltningen op til målsætningen  ?   
• Hvis forvaltningen ikke lever op til målsætningerne, hvilke 

årsager er der i givet fald hertil?  
• Hvor lang tid ligger patienterne i værste fald på hospitalet efter 

udskrivning?  
• Hvor mange ressourcer har Socialforvaltningen i  hhv. 2006 og 

2007 brugt på udskrevne patienter, der ikke kan forlade 
hospitalet?   

• Hvor mange ressourcer er budgetteret hertil i 2008?  
• Hvad har forvaltningen med baggrund i mine spørgsmål stillet 

herom tilbage i 2006 dels gjort siden da for at reducere antallet 
af liggedage efter udskrivning - og hvad agter man at gøre 
fremover?” 

 
Svar 
Jeg besvarer dine spørgsmål herunder, idet der tages udgangspunkt i 
de oplysninger Socialforvaltningen aktuelt er i besiddelse af vedr. fær-
digbehandlede patienter på de psykiatriske afdelinger, der venter på at 
blive udskrevet. 
 
Hvor mange dage udskrevne patienter i gennemsnit ligger på 

hospitalerne før de modtager et tilbud fra Socialforvaltningen og 

derved kan forlade hospitalet? 

Socialforvaltningen kan ikke pt. besvare spørgsmålet. 
Socialforvaltningen har kontaktet Sundheds- og 
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 Side 2 af 3 
Omsorgsforvaltningen for at få udleveret sundhedsaktivitetstal, der 
kan bruges til at belyse spørgsmålet. Du vil få tilsendt et svar på dette 
spørgsmål indenfor to uger fra dato. 
 
Hvordan Socialforvaltningen i en benchmark klarer sig i forhold til 6-

byerne?  

Der er ikke gennemført en benchmarkundersøgelse, der kan danne 
grundlag for et svar. Udgifter til finansiering af færdigbehandlede 
patienter indgår ikke i 6-byernes nøgletal for 2007.  
 
Hvad er målsætningen?  

Socialforvaltningens målsætning er, at ingen borgere skal tilbringe 
ventetid på de psykiatriske afdelinger efter endt behandling. 
Socialforvaltningens Tryghedsplaner, som indebærer et forøget antal 
boliger til psykisk syge, skal medvirke hertil.  
 
Lever forvaltningen op til målsætningen?   

I april 2007 blev antallet af færdigbehandlede patienter på de 
psykiatriske afdelinger, der venter på et relevant botilbud, opgjort til 
51. I november 2007 blev antallet opgjort til 25. Socialforvaltningen 
lever dermed endnu ikke op til målsætningen, men der er hen over 
2007 sket en reduktion i antallet af færdigbehandlede på de 
psykiatriske afdelinger.  
 
Hvis forvaltningen ikke lever op til målsætningerne, hvilke årsager er 

der i givet fald hertil?  

For det første er der over en årrække sket en ophobning på ventelisten 
til socialpsykiatriske botilbud, uden at der i samme periode er 
etableret nye botilbud. Igennem de vedtagne tryghedsplaner er 
Socialforvaltningen i gang med at reducere problemet. Som det 
fremgår ovenfor er antallet af ventende færdigbehandlede således 
halveret i løbet af 2007.  
 
For det andet har borgere, der venter på et botilbud efter Servicelovens 
§ 108, frit valg. Hvis en færdigbehandlet patient ønsker og er 
godkendt til et specifikt botilbud med en lang venteliste, kan der være 
ventetid. Færdigbehandlede patienter prioriteres dog, når der visiteres 
til botilbud.  
 
For det tredje er der en lille gruppe patienter, der kan karakteriseres 
som “hospitalsplejepatienter”. Denne gruppe patienter er defineret ved 
at være lægeligt færdigbehandlede, men deres behov og adfærd kan 
ikke tilgodeses i de eksisterende botilbud. Der er i forbindelse med 
Tryghedsplan II beskrevet et projekt, der forventes at kunne rumme 
bl.a. denne målgruppe. Projektet er imidlertid endnu ikke 
implementeret, da det ikke har været muligt at finde en egnet grund 
eller bygning, hvor projektet kan etableres.  
 



 
 
 
 
 
 
 Side 3 af 3 
Hvor lang tid ligger patienterne i værste fald på hospitalet efter 

udskrivning?  

Der er enkelte psykisk syge udviklingshæmmede, der har været 
færdigbehandlede i længere tid. Således er der en borger, der er 
færdigmeldt pr. 1. januar 2004. Der er i forbindelse med Tryghedsplan 
II udarbejdet et projekt rettet mod denne målgruppe. Dette projekt er 
imidlertid heller ikke implementeret endnu, da det ikke har været 
muligt at finde en egnet grund eller bygning. 
 
Hvor mange ressourcer har Socialforvaltningen i  hhv. 2006 og 2007 

brugt på udskrevne patienter, der ikke kan forlade hospitalet?   

Københavns Kommune er først pr. 1. januar 2007 begyndt at 
finansiere færdigbehandlede patienter. For 2007 har 
Socialforvaltningen foreløbig betalt 12,6 mio. kr. til finansiering af de 
færdigbehandledes patienters ophold på psykiatriske afdelinger. Der 
forventes dog en efterregulering i marts 2008 og dermed vil dgifterne 
for 2007 være højere end de 12,6 mill. kr., der hidtil er afregnet for. 
Udgiften til færdigbehandlede patienter varierer meget, fordi Social-
forvaltningen først modtager regningen fra hospitalerne, når patienten 
endeligt udskrives.  
 
Hvor mange ressourcer er budgetteret hertil i 2008?  

Der er budgetteret med 32,4 mio. kr. i 2008.  
 
Hvad har forvaltningen med baggrund i mine spørgsmål stillet herom 

tilbage i 2006 dels gjort siden da for at reducere antallet af liggedage 

efter udskrivning - og hvad agter man at gøre fremover?” 

Hensigten med Tryghedsplanerne er at ventetiden til botilbud, herun-
der for færdigbehandlede patienter nedbringes. Derudover prioriteres 
færdigbehandlede patienter, når der visiteres til botilbud. 
 
Jeg vender som nævnt ovenfor tilbage med et svar på den del af dit 
spørgsmål, som vi ikke har kunnet besvare i nærværende svar. 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
Anette Laigaard 
 
 
 
 
 


